Albertus Osagius de apprehensione.

CO autorité
de application

De apprehensione

Clarissimi Alberti Magni de Apprehensione li
ber Incipit.

E apprehensione

ac apprehensionis modis seu di-
versitatibus differēs; disputatio-
nis seriem per dialogum pseu-
tus sum: ut ex tractādi mō legē
tibus fastidium magis tollat r
studij leuet onus. E apprehen-
sionem siqdem 2stat nobilissimam eē actionem. Ju-
dicare enī de rebus excellētissimū est: r hoc iudiciorū
oēs res patiunt: solius vō sube itellectualis interest
examinare singula. Ad hoc enī oēs hoies nāli ferum
tur ipetu. Immortalium quippe aī semina plātauit
deus: que pdire conant: que arescūt inheritia. r vigo-
re pdito suffocant: sed studij r doctrine cultu elabo-
rata: in uberes pullulat scie fructus: ut uera fiat app-
hensio. r rectū de rebus ferat iudicium. Libet igitur
de hac nobili actiōe que est apprehēsio 2ferre: sed af-
flatiō diuinō op̄ est: magnorūq virorū auxilijs: que
in diuersis locis circabāc mām sudarunt: exquisitas
excudētes sūas: negociū enīz ppositū vires superat.
Ideoq; totius itellectualis iſluēte magistrā rogaui
phiam in etheris mīcatem sedibus: ad īma seiplam
tamē extēdētem: ut mihi edētulo lac exprimat non
ualeti cibū molere. Ipsiū ergo pedes accessi ad pu-
dicissima ambelās ubera: suggē cupiēs claritatē do-
ctrine ad qōnis declarationem. indeq; eius clarū ac
suaue humiliter iplorai eulogium. Ipsiū vō petenti
placidum deflexa vultum nulli se denegare solita:
līz indigno assensum libens prebuit. r sic exorsa ait.
P. Quid a me discere cupis? D. De apprehensione
inq doceri desidero. P. Questio pfecta est r graui-
da que de suis vīsceribus multa cferat pblemata.
Sed ut aptius enucleent ī his ordo servet. D. Ut
placeat. P. Primo uolo te intelligere an apprehēsio
actio sit vel passio. Dic quod sentis. D. Uelle ut in
huius alti negochi edificio: primo taceres fundamen-
tum. ne post multe collatiōis laborē opus ruine pa-
reat. P. Assentio. Tene igit qd ad passionē reduci
pōt. D. Obiectiō peto si placet. P. Ad hoc ueni-
fi. Hinc nō rogata licetia: tuas ap̄ceptiones cū oc-
currūt. D. Sic fiat. Dico ergo si apprehēsio est passio
a po sensitiua vel itellectualia apprehendēte aliqd abh̄ci
fateri necesse est. P. Si recolis dixi: qd ad passio-
nem reduci pōt. nō qd plena passiōis rōnem habeat
que phīca dī. In sbo enim phīce passiōis est hīu: qd
abh̄ci oportet per trānsmutationē siue alteratiōis mo-
tū: cuius finis est receptio forme agētis in ipm sbo.
po vō sensitiva vel itellectualia huius sbo non est
nisi equivoce dictū: cū in ea nō sit hīu qd per mu-
tationē abh̄ci oporteat id qd finis est tm. s. receptio
forme sensibilis r itellectualis agētum in illas potē-
tias ibi est. D. Liquet qd dicens. r ulterius video alte-
rationis motū: qui in sbo phīco sit in tpe esse. r rece-
ptionē que in eodē sbo sit r que sola in dictis poten-
tis repit nō in tpe: sed in idiusibili tpis fieri necesse
est. motū enim oēm in tpe fore pbatū est: cum tēpo-
ris cā sit motus. tres vō motus prioris r posterioris
successiōe carens intra tgis rōnez nō includitur.
P. Recte collegisti. Vides ergo qd ille potentia tm
simplicis receptiōis que finis est sbo sit: r nō ipsius
alteratiōis que in passiōe 2tingit: r in eius hīu nō
sit. r ideo dixi qd apprehēsio passio vere non est: sed ad

passiōe reduci pōt. D. Uelle melius cape qnō re-
ducit. P. Intelligis alterationem que in sbo patien-
te 2tingit motū eē phīcu. D. Intelligo. P. Motus
autē hic est actus imperfecti exītis in pō fīm qd est in
potētia ut docuisse me recolo. motu autē 2tingit esse
actū ex sua sba. sed qd imperfecti sit: hoc nō est de essen-
tia motus: sed motu accidit. r ideo qd motus est ac-
tus r nō est imperfecti est actus pfectus. sic autē est qd
est actus potētia sensitiva a receptione sensibilis r po-
tentia intellectiva a receptione intelligibilis. r hec spe-
cies motus. līz alia quidem sit a motu phīlico: in quo
aliqd hīu abh̄ci a sbo. tamē pō dici qd vnu motus
ad alterū reducit. cū qd sit imperfectiō sit de eēn-
tia motus. sed qd actus sit tm qui in utroq motu in-
venit. Vides et qd intentio forme que ab ipsa forma
elicit ad suā formā reducit: cum nō sit fīm qdā ppor-
tionem motus qui sit fīm intentionē ad motu qui fīm
formā sit reducēt. D. Attingo qd dicens. līz platonis
musa aīu meū pulsat. nō enim pole videt qd forma
sensibilis que māle qd est r inferius agat in aīam sen-
sitiua que formale quid est r supius respectu ei. P.
Nō credas sensibilita in aīaz agere sed in organa cor-
porū. que quidē organa qz alata sunt motus sensibili-
um usq ad aīam prouenit. D. Si sensibilita agant in
mutādo organa: cur et̄ aīa iudicādo de sensibili r in-
telligibili in hoc agere non dicest. P. Bene pseque-
ris pferedo. scias qd potētia recipiendo sensibilita r in-
telligibilita quoda mō ab eis patitur ut dictū est. po-
tentia vō pfecta per formā sui actiū exītem in ipsa
agere pōt. r ideo lensus effectus in actu per formam
sui sensibilis exītem in ipso agere pōt r de pprīo sen-
sibili iudicare. sīlīr est de intellectu. Unde videre po-
tes qd primū qd occurrit in apprehēsione passio quedā
est. s. receptio sensibilis vel intelligibili speciei in po-
tentia. Sed ultimū occurrēs. s. iudicare de re per
formā a re acceptā actio est. Unde nō errat qui eam
dixerit passionē quādā aut etīa actionē. D. Jam cla-
rius video qd dicens. uerū quedam expimenta adhuc
me mouent. Uideo enim oculos menstruate inficere
aerē r specula: r et̄ oculos insipientiū r oculos basa-
lisci serūt uenenum spargere qd nō sit nisi agendo in
aerē r obiecta. D. Nō est hec contra dicta. qz talis
actio nō est oculi inqūtū sentit. līz vapor qdā resolut²
ab oculo est qui inficit. r nō sensus vel visus qui in ocu-
lo est. r vapor ille qz subtilis r acutus est magis pe-
netrat in corpora clara sicut in specula r in oculos qui
sunt quasi specula aiata qz in alia corpora. D. Conclu-
sum eē video sensibile vel intelligibile in potentiam
agere. ex alia pte video formam sensibilem que est in
mā nō relinqueret pprīo sbo ut trāseat ad oculuz: ut
in eum agat. P. Fatoz qd forma fīm hīmō eē qd est
extra in mā ad oculum nō transit. qz iā oculus albus
esset uel niger. sed forma illa fīm qdāz eē spūale. s.
fīm qd est intētio quedā spūalis elicita a forma māli:
sic accipit in potētia. D. Dic quidē in quo differt eē
spūale forme uel intētio ab eē eius māli. P. forma
in formādo mām dat esse actu ipsi māe r cōposito ex
mā r forma. Intētio vō non dat eē nec sensui qn̄ est
in ipso. nec intellectui qn̄ in ipso est. sed facit notitiam
de re de qua elicet. Et ideo accipe ulterius qd intētio
nō est pars rei. sed est spēs elicita a tota re r tota rez
notificans. Intētio enim colorati que est in oculo nō
tm coloris sed totius colorati notitiam facit. r intētio
que est in imaginativa non presenti materia totius
imaginati notitiam facit. r intētio que est in in-
tellectu: que quidem ule est: species est totius non

Qd morib; i
tētōne redu-
cēt ad motu
qd sit fīm sbo;

An soīa sensi-
bilis agat aīaz

Apprehēsio
bz receptiōes
ad passionē
bz iudicium
ad actionē re-
ducēt.

O vaporab
ocio egredi-
ens ledit.

Quādēt eē
itētōne soīe
a māli ei° esse

partis de toto notitiam faciens et iudicium. constat autem quod forma est pars rei: forma iterum per generationem ueram in esse educta est. sed intentio non per generationem uera quod non est res separata in esse. sed rei similitudo spiritualis. est tamen ibi genitio quodam potius quam motus. quoniam species in parte medii in circuitu generatur. quoniam non una est numero. intentio in toto medio. Quid. Grata sicut valde mihi que dicitur. Sed uelle ut explicares quod differunt he species uel intentio a sensu uel intellectu recipit. P. Opus te scire hoc intentione gradus habet. aliquam enim formam abstractam a materia. sed non a potentia materiae. nec a perfectissimae materie. et hoc facit sensus talis proprius quod cois. Aliquid ulterius abstrahit a potentia et materia. et hoc facit imaginativa potestitia que formas sensibiles retinet absensibus singularibus. Aliquid autem abstrahit forma ut dictum est. et insuper accipit quoniam intentiones que non imprimitur sensibilibus spiritualioribus quod predicte. sed non innotescunt nobis sine sensibilibus. sicut amicum esse et inamicum. delectabilem in pulchritudine et amabilem et his propria. sed huius plenioris acceptacionis. et aliud esse agnoscere et lumen. et hoc facit extimatio. Aliquid abstrahit a materia et eius potentia et a perfectissima materie. et per tantum subiecti forme. ut talis membrorum situs. talis etas et talis figura capitum et hec individualitas quae sic in uno recipiuntur quod non in alio. et abstrahit et ab intentionibus sensibilium. et solarei qualitas apprehendit simplex et dominata ab omnibus predictis. et est uero quod omnes pertinet. non prout hic vel illi et ibi est finis abstractionis formae sensibilium. et hoc facit sola intellectu. Quid. Plene mihi satisfecisti. sed ulterius quero cum consideris huius intentionis receptioes quoniam esse passiones an differenter passiones sint ceterae. P. non est dubium. quod in tanto maior in passibilitate est in intellectu in receptione intelligentiis quam in sensu in receptione sensibilium. et propter progressus sueris tanto est in tanto passibilitas in potentia aie quod tanto intentio magis accedit ad vniuersalitatem quam sequitur in intellectu qui minime patitur. receptibile enim in intelligibili est sine passione et motu oino cum nulla dispositio procedat ad intelligibilem recipiendum. sed pure receptibilitatis acquirit receptionem actu. Ad sensibilem vero receptiendum quodam malis dispones procedit sicut calor uel frigus uel huius. Quid. Ratio tua clara est. sed istud ad aliud anhelo: intelligere cupio huius intentiones secundum quod sit de rebus apprehensionis quod producit in esse. nam ante extractionem in potentia sunt in malis formae. nihil autem educit se in actum. opus ergo aliiquid esse quod educat eas in actu. et de eius huius esse sensibile. occurrit mihi ratio suadens quod solum in quo recipiuntur. quod sensibile est forte eius huius esse certus. Aliud de suadet mihi ratio. quod lumen sit quod est faciat. quod nulla qualitas superiorum agit per se ultra sed particulariter unum et non aliud. lumen igitur quod est forma celum vel oia inferiora mouentis videtur esse causa vniuersalis actionis in intentionibus sensibilium formarum: aliud de videtur mihi quod virtus aie agat huius intentiones. sicut est quodam docti antiqui dixerunt quod virtus aie sensibilis egreditur sensibili. et supponit se forme sensibili et certus ei est in corpore non et sensibile quo potest effici in aia. aperte igit tu rogo tuam declarationem super haec. P. Questio ista utilis est. quod ea cognita multi vitant errores. In hac autem uaria examinatione tua tibi nodum occurrit ueritas quoniam. non enim dici potest quod intentiones habent esse sensibile ex eo quod recipiuntur in sensu sensibili. intentiones enim mouent solum in quo recipiuntur. solum autem non diversificat mouentia. sed agitur ut mouentia diversificent solum. rationabilius est igit ut intentiones sensibile esse habent a suis mouentibus quod a sensu. Non enim dicas quod intentione multo sensibilior est quam aer in quo est. Nec iterum dici potest quod a lumine sunt intentiones. quod est enim multis ex-

eis diffundi in tenebris: quod autem dicit lumen in tenebris fore. nam nec ipse color egredi lumine ut de se intentione elicatur. sed tamen propter dispositiones medianas. Qui vero non negat formam inferiorem ultra non agere non recte intellegit. quod ois forma ultra agit et multiplicat seipsum et nec a forma sensibili hoc remotum est. Quod autem ex doctrina antiquorum dicitur virtutem aie egredi et supponere se sensibilibus propter ordinem quemadmodum ad ipsa habet. ut ex eius intentionibus educat intelligentiam non bene potest. Quid. Nunc exterius quod plato ad hoc posuit occurrit. nam et ex occultis fascinationis virtus egreditur ab uno in alium fascinandum ipsum. et a magnete ut antiqui aiunt virtus in ferrum ingreditur. P. Ab oculis fascinationis non egreditur nisi in suo uehiculo viri quod est spiritus qui sepe usque ad sensibilem extende neget propter distinctionem magnam. et per pie in visu et odoratu quorundam animalium. spiritus enim a corpore egressus statim dissoluitur et aeri continuatur. ergo et virtus tamen pribil. ad illos tamen animalium sensus ueniunt intentiones. antiquorum exemplum non approbo. non enim dicimus a magnete virtutem emitte. sed in tacto ferro generari. et virtus generata facit moueri ferrum ad magnetem tanquam ad locum sue forme. in quo completemur accipit illius virtutis que in ferro ipso generata est. Id autem quod propositum est in dubitationem coges nihil videlicet in potentia existens ipsum in actu educere posse si de potentia cause malis intelligis uero esse auctor. De potentia vero cause formalis et efficientis inferior. intentionis enim a re agente tamen secundum formam genitam. Quid. Nonne intentionis quod sensibile est quod ergo a forma malis educi potest nam huius forma ex elementis fit que nequeatur in ipsa intentionem care. P. Forma que est in re cum agit per qualitates materie in qua est agit maliter. cum vero per se sola agit immaliter agit quod ipsa est essentia per seipsum. et sic intentionem uel esse sensibile educere potest. Quid. Hec via ualde plena sunt rationes. sed obsecro ut tuas super hoc iniam aptius edisceras. P. Logistam mouentia uel agere intentiones in esse sensibile extrinsecus esse. ego autem intrinsecus esse cogito sicut in hac ultra ratione mea a iaduertere potueris. si enim color et odor et huius alia sensibilia per se sunt. per proprias essentias causa sunt sensibilitatis et sensus facit secundum actu. Scire enim debes quod ois forma per hoc quod ipsa essentia simplex est sui ipsius multiplicativus est. et sic multiplicat sua intentionem quod sensibilis similitudo est rei. et ideo forma sensibilis multiplicat se in esse sensibili. et ad hoc sibi sufficit quoniam ois forma in propria et sibi essentiali actione sibi sufficit. Sic ergo ultra colligitur quod forma duplex huius est. vnu simplex quod est spirituale per extractionem. et hoc sit a simplici agente quod est forma rei multiplicativus seipsum per intentiones. Alterum vero est huius non simplex sed male in re in qua est. et hoc sit ab agente composto. quod educit eam de materia per generationem. Quid. Logistatio mea que mihi arguit videbat ista mihi sine ratione videtur esse. sed ex ratione tua dubitatio leviora est. si forma sensibilis per se multiplicari potest in sensu fieri ut assertis. cur et fantasima non sufficit seipsum in intellectu poli. sed requirit monachum extrinsecus. et intellectu quem dicas agente. P. Video quod capis que audis. sed iaduertea quod non est sicut fantasima enim ex se neque elicere est et intellectuale quod multo est simplicius. quod extra terminos continui et regulares est quod sit ipsum fantasma. et ideo idigit motore ad huius esse elicendum. sed forma sensibilis per se agens nihil supra se certus quod certus est intentionale. quod ita continui et regulares dicitur. Quid. Non est qui possit tunc ratione ad dicere. uero quod in fundamento tue opinionis quoniam non attigeram paulo anteriori dixisti quod color et odor et huius se sensibilia sunt. Telle quod hec apertas mihi clarissimas. P. Intellige quod est quoniam sensibilis

De diversis abstractione formarum a materia.

Quod in maiori abstractione et materiali ipsa sensibilitas.

Quid producit intentiones in esse

Quid oritur
fascinatio lat
dicitur magnitud
trahit

Quid lo
seipsum vel
tipula

Quare lo
sensibilia lat
sunt multiplic
et non facili

sibile per se et p^o. et quoddam sensibile per se si nō pri.
 et quoddam est sensibile nō per se nec p^o [z] per accēns.
 Sēsibile p^o mō dictū est sensibile p^oum cuiuslibet sensus. ut color, et visus et cetera hī. qd qdē dico senti-
 ri per se. qz sōm est cā predicati. sicut enī dī hō per se
 risib il. cū enī nā sit cā risibilitatis. sic dī color p se sen-
 sibil. qz coloris essentia est cā sensibilitatis. et quelibet
 forma est cā sue prie et libi essentiali actiōis et hoc est
 dicere per se. Sensibile vō 2^o mō dictum est sensibili-
 le cōe qd per se itētione suā iprimit in sensu [z] nō p^o.
 Sz pūctam sensibili pō. forma enī sensibilis est situā.
 et iō color pcpit ab oculo cū p̄titate que est magnitu-
 do que omnis sensata forme est subiectum. et ēt cum
 his pcpit que essentialiter p̄titati ul' magnitudini
 sūt annexa. magnitudo enī cū sit ēmin' nālis corporis et
 ēminata p̄titas sit figura. opz figura ut trigonū vel
 hī eē sensibile cōe. et qz cognoscim' nūm diuisiōe pti-
 nui. et p̄tinuo est essestiale diuidi. iō ēt opz nūz eē sen-
 sible cōe. magnitudo vō nō tm̄ diuidit per ēentia Sz
 et per motū. qz motus nō hēt an et post nūl per an et
 post in magnitudine. ideo opz motū eē sensibile cōe.
 et ultio iter ea opz qētē eē que est motus p̄uatio. Ad
 hoc attēde qz hec dñr sensibilia cosa. qz qdlibet eord
 a plurib^o sensib^o pcpit. nō qz qdlibet ab oibus appre-
 hendat. magnitudo enī et figura solo visu et tactu pcpit.
 alia vō tria oibus cōmunita sunt. Sēsibile per
 accēns est qz p̄am essentia nō iprimit in sensu nec p^o
 nec 2^o. Sz tñ cū sensibili pō et cōmuni accipit et nō sine
 extimatione et cogitatione sicut sunt itētiones de qb^o
 supra feci mētloez. ut qz hoc nigg est amicū. et hoc sul-
 uiz pilosuz est lupus. et hī. O. Nibū restat in quo ti-
 bito ampli' obſistā. qm que mihi erāt ignota decla-
 rasti. obſecro ut ad sp̄oles apphēsiones deinceps pce-
 das. Uelleqz ut a sensitua exteriori incobaremus ser-
 monē. P. Recte petis qm in ordine apphēsionū p^o
 eē dignoscit. apphēsiois igit exterioris que per. v. di-
 stinguit dñias triplex est idigēta et cois videlz obte-
 citi medijs et organi. et ut alia differamus qz prime iter-
 bas apphēsiois que per visum sit est color. qui per se
 gnat suā itētione in medio. s. aere. quo mediate deser-
 tur itētio ad organū. s. pupillā oculi. sic enī data est co-
 loris dñia qz est motiv^o s̄m actum lucidi. i. aeris actua-
 liter illuminati quē mouere dī duz in eo suā gnat itē-
 tionem. O. Nō video quō diffō alia que dari solet. s.
 qz color est extremitas pspicui in corpore determina-
 to prie pueniat diffō. nā si bñ intelligo hāc diffini-
 tione hec p̄dicatio est mālis. dū dī color est extre-
 mitas. i. in extremitate. s. supſicie corporis pspicui. oē enī
 corpus aliqd hēt pspicuitatis salte in pte et si nō in to-
 to. sicut opaca. terminati. s. per qdlibates actiūas p̄mas
 et passivas. ut video pspicui est aliqd coloris. Sz pspic-
 cuum nō est actu pspicui nissi per lucis p̄tuā. igit nec
 color erit actu color nissi luminis habitū bñs. et si hoc
 est nō poterit per se mouere mediū. nisi ei supaddat
 lucis admīnīculū que colori actu p̄beat et sic medium
 mouere possit. qd est ergo qd dicit p̄ma diffinitio qz
 sit color motiuns aeris per se ut intelligit p̄sata diffini-
 tio. cū hec per se facere nō possit nisi ei lumē addat.
 p̄stat enī qz color exīs in tenebris nō mouet mediū.
 P. Questio ista dubitabilis est. Sed attēde qz color
 hēt qdā eē māle qd̄ sit per qdlibates p̄mas traſmuta-
 tes materia diuersimode variātes supſicie corporis
 terminati et ex hoc causantes diuersos colores. nulla
 s̄t de p̄mis qdlibatib^o de ēentia coloris est. et s̄m hī eē
 māle colores actu sūt in tenebris Sz nō mouet mediū.
 qz forma sensibilis s̄m hī eē māle educere neqz ex se

itētione vel spūale eē. hēt iterū color allud eē forma-
 le. et hoc cātū ex hoc qz lumē istiuitur extremitati p-
 spicui terminati. nā lumē est color pspicui nō terminati
 qui colorat ipm in supſicie et in pſudo. Si vō cop^o p-
 spicui tm̄ sit in supſicie et nō in pſudo: lumē ei istiuxū
 pmixtū opacitati corporis sit color. et s̄m hī eē lumē est
 de ēentia coloris. et iō recte dictū est qz lumē ē yposta
 s̄s color. s̄m hoc enī color nibū altud est qz diffusio
 lumis in supſicie corporis pspicui terminati. et s̄m hī eē
 formale nō est actu color nissi in lumine: cu lumē de ei
 sit ēentia. et iō nō vī nissi in lumine: et s̄chēt mouē me-
 diū: qz forma sensibilis s̄m ēentia suā educē pōt ex se
 eē spūale: dūmō mediū sit dispositū per luce ad reci-
 piēdū itētione ei. et iō s̄m hī eē formale recte dī mo-
 tū: color lucidū s̄m actu. i. aeris illuminati qui p̄um
 mediū est coloris s̄m tale eē. sic enī color per sua ēen-
 tia mouet. que qdē ēentia nō est in tenebris nissi in po-
 tētia qd ultimo istas. qz color in tenebris nō videt. er-
 go per admixtionē lumis videt nō per ēentia. Scire
 debes qz qm color est lumē ligatū māe nō pōt mouē
 mediū nissi sit actu illuminatū salte iuxta colorē ut ge-
 neret in medio suā itētione. Lucētū vō que hñt lunū
 calcarū nō obligatū māe mouet dyaphanum tene-
 brosuz et nō vldenē in tenebris ut ignis et stelle. O. Ul-
 deris inuē qz mediū lumie idigēat ut recipiat coloris
 itētione. P. Uerū dicas. opz enī per lumē disponi me-
 diū ad coloris s̄titudinē suscipiēdā. māe enī formā nō
 recipit nissi disposita. dyaphanū vō ad modum māe se
 hēt respectu itētione coloris. O. Quid ergo erit si
 vidēs in loco sicut tenebroso: nūquid sufficit ut paulo-
 an dixisti: ut mediū salte iuxta colorē illumine ē. si enī
 hoc est: nō totū mediū disponit lumine sed modicuz.
 P. Supponas qz necesse sit illā modicā aeris illumina-
 tionē que iuxta colorē est ēt usqz ad oculos p mediū
 p̄tēdī: et aliquē mediū totū disponē. verū qz partū ap-
 paret dī qz vidē in tenebris. O. Video qz mediū lu-
 ce idigēat: pero satissimas mihi an organū s̄lē luce in
 digeat. si nō idigē: sed per lucē inātā mediū pōt imu-
 tare: cur aliquoz aīalū oculi ut lupi et gatti hoc p̄nt
 et hoc cōe nō est alīs: P. Scias spūm sensiblē et ma-
 xime visiblē eē bñam lucidā. et iō pupilla pōt per nāz
 suā spēm coloris suscipiē. est enī qdā nō coloratuz te-
 nebrosuz ut aer et aq. qz sua pspicuitas est ad tenebras
 p̄terminata. et aliud nō coloratuz est lucidū ut pupilla.
 qz sua pspicuitas est cū lucis nā cōterminata: et iō luce
 exteriori nō eget. aliquoz tñ aīalū pupilla plus abun-
 dat in luce ut lupi et gatti. et iō nō solū nō indiget luce
 disponēte pupillā ad susceptionē itētioneis coloris. Sz
 et pōt extra se suā spēm facē et imutare mediū extra.
 lux enī in taliū oculis min^o terminata est et min^o māe
 ligata. O. Hec oīa mihi plana fecisti: sed pspicuo alia
 que vident: Sz nō sub colore pō in nocte. In die vō si-
 cut colorata alia sub pō vident colore: rōnez redde.
 P. Cōstat hī multū et luce hēre: et lucis ps vna ē bñ
 terminata corpe opaco: et illa colorē in die reddit p̄
 um. Lucis ps altera nō bñ tminata est per opacū cor-
 pus: nec bñ ligata māe: et iō seipsam exercē pōt in no-
 cte. In die enī nō appēt hī luminosa: sicut quer^o pu-
 tres facta et s̄jme pscūz et hī. qz mai^o lumē olei vincit
 min^o. et iō imutatio eoz quā faciūt in medio non ap-
 parēt. O. Scire velim cū solus color obm̄ sit visus:
 quō luminosa videant. P. Obiectū visus pē dictum
 est ad qd̄ visus est ordinat^o sicut ad finē. obm̄ vō co-
 ter dictū est qd̄ qd̄ visus discernit: ut est mediū et lumio
 suz. O. Nūquid corp^olumio suz ad pupillā uenit p me-
 diū sicut obm̄ puz. aut ipm̄ mediū peralud mediū.

Secūda

P. Si mediū per mediū videri diceret eēt īre in īfiniū. de corpore lūmīoso qd̄ fortior est. attēde īgit̄ q̄ sicut se hēt color ad corp̄ p̄spicū īminatū p̄mis q̄litatib⁹ ita lūmē ad corp̄ p̄spicū nō terminatū; sicut est celū ignis: aer: et aq. lūmē tñ forma ē rei nobilior q̄ color: et similitudinor: et tō p̄fīcē p̄t p̄spicū ut īpm faciat actu lucidū. color nō sic p̄fīcīt sūm p̄spicū: et nō facit īpm ēē actu r̄sible nīl mediū disponat luce. sūm lūmē dat ēē actu colorib⁹: qd̄ color face neq; sed sicut a colore est qd̄lā itētionalē vel spūale ēē qd̄ est ī medio: sic a lūmē est qd̄lā ēē spūale qd̄ est ī p̄spicū. Lūmen enī qd̄ est ḡnata ī p̄spicū a corpore lūmīoso hēt se ad lūcē que est forma corporis lūmīosi. sicut se hēt itētio coloris ḡnata ī medio ad formā coloris que est ī corpore colorato. et tō r̄onabiliꝝ dīcip̄t q̄ sicut coloratū videt per itētionalē suā ī medio extēt: sic t̄ lūmīsum per lūmē qd̄ hēt ēē itētionalē seu spūale ī p̄spicū. O. Audit̄ resistē nequeo: sed cur ponis colores op̄ h̄ie medio: P. Si ponis aliqd̄ coloratū sup̄ oculū nō videbit īpm oculus. qz coloratū fm tactū non agit in aliqd̄ nīl actione phīca. color aut̄ sit ī oculo per actionē nō phīca sed spūale. et tō color idiget corpore ī quo p̄fīcīat spūalis ante q̄ in oculo ḡnet. et hoc corp̄ mediū est. O. Que ponis media: P. Aerē et aquā: per que intētionalē coloz ad pupillā trāseant. O. Quid si color ī celo sit per suppōnē: nūquid poterit celū mediū ēē: P. Hec duo elta sūt ī visu media: nō qz elta sed qz p̄spicua: quā nām cū celo h̄nt cōmūne. per quādā tñ analogiā: qm̄ ī vītate alia est p̄spicuitas elti que trāsmutabilis est ī alteri⁹ elti p̄spicuitatē ut ignis ī aerē: et alia celi que icōrputibilis ē et tō nobil⁹ et per p̄us celo quenit. O. Si celū et ignis p̄spicua s̄t: q̄r̄ hec duo elta posuisti tm̄: P. Propriū obīm vīsus est coloz: qui solū corpib⁹ mixtis et cōplexionatis īest. et hec corpora sūt tm̄ circa terrā et aquā: et hoc vīdem⁹ mediātē solo aere et aq. O. Pr̄st ne oīus coloz itētionalē deferre hec media: P. Dīxi tibi q̄ rōne p̄spicuitatis sūt media. p̄spicuitas quedā est tm̄ina et ī illa ex īfluxu lucis sūt colores. Alia est nō terminata: qz nec ēt in p̄fūdo opacitate aliq̄ tm̄inat: et ī ea ex īfluxu lūmīnis nō sit coloz: et hec media h̄nt p̄spicuitatē: et tō nūlo īformant colore. et per īns oīum itētionalē coloz suscep̄tua sūt: dūmō per lūcē dis̄ponant. collige ḡ et op̄ h̄i⁹ mediā trāsparētia fore: et nō colorata: et luce p̄fūsa: ut intētionalē sint apta suscip̄ere. O. Circa hec meas p̄cīdisti ambiguitates: s̄z de organo mīhi edīsc̄ aliqd̄. hoc enī est ultimū qd̄ p̄pōsuisti. P. Organū ī vīsu est id ad qd̄ itētionalē p̄ mediū deferunt: et hec est pupilla vīlus. O. Explica magis si vt̄ vīsua īst in pupilla: ī qua pte ei⁹ sit. P. Nō est vt̄ vīsua ī extētiori pte pupille: ī qua sit itētionalē receptio. sed itus ī neruo quādā p̄cauō et ibi sit iudi ciū. O. Nōne pupilla cōposita est ex q̄tuor elti de q̄bus ut dīxisti cānt colores: Si ḡ rōne mixtions colorata est. quō colores suscip̄it: P. Qd̄ nāles hēt colores est rōne mixtions: et fm̄ hoc colores nō recipit sed īquātū p̄spicua est recipit eos. p̄spicua est ex humib⁹ aquis diuersis ex qb⁹ cōponit et ī ea dīnant. O. Lū due sūt pupille vna res debet videri due. P. Scias nerū qd̄ dā ēē ī antētiorē pte cerebri qui vi sīv̄ dī: eo q̄ itra cū dīsc̄urrit spūs vīsu⁹ accipiens formas ī oculis depictas: et est figura triāguli faciēs: ī cui⁹ p̄ctro īl corio vīniunt forme oculoz et ibi sit ī dīciū ī re vīsa: et qz ibi quenint: tō qd̄ est vīnū vīdet vīnū: et duo qd̄ est duo. O. Adhuc supēst dubiū cū pu pilla spēz recipiēs sīc circularis: cur nō iudicat om̄nis

res talis figure. et eūz ld qd̄ ī pupilla lūpīsum est sī modicū: nō deberet res vīsa maior vīderi: res ēt iuer sa vīdēda foret. antētius enim forme uenit ad oculū et id qd̄ interius est ī colorato et exterius ī oculo. et id qd̄ dextrū est sinistrū vīderi deberet: qz dextra rei vīse est ad sinistrā oculū et ecōverso. P. Ad hec oīa te oportet supponere q̄ vīdem⁹ intus lūscipiētes: cuz coloris igīt spēs p̄cedit ī oculos sit eius p̄cessus sī duobus radīs lūmīnis. quoꝝ vīnū radius finē vīnū colorati attingit et alter alterū: ita q̄ significat triāgulus īl piramīs: cuius basis est res vīsa: et angulus vīl conus p̄cludit ī oculo sicut hic vīd̄ es. sit. a. b. bas. et c. angulus. dīco ergo q̄ linee radiales ī p̄ctro vīl cono īl pone oculū īclūdunt. et ḡnatio coloris est sperice per tales triāgulos rel piramides ī circuitu rei vīsibilis. et ideo no ēt qd̄ de quātūtate forme colorate ī oculo. qz id qd̄ signifat ī p̄ctro est īndūsiblē fm̄ q̄ h̄i⁹. nec hoc impossibile: cū ī oculo et ī medio sit pōtius intētio rei q̄ res. Indicū aut̄ quātūtate rei vīse sit per quātūtē anguli. qui quāto p̄pīnq̄ or est rei vīse est expāsior. et tūc res vīsa vīdet maior. et quāto est remotior est minor. qz quāto linee lōgīores sunt: angulus minor remanet: et tūc res vīsa minor vīdet. De īversione etiā nūll est: qz ītētio nō generat a forma nīl fm̄ q̄ est forma ut supra tibi dīp̄: et illa nō habet antētius et interius. sed intētionalē generabit solū ī oculo. De dextro et sinistro scias q̄ intētio nō mouet vīlum sine rei p̄ntia. vīl cum ītētio ad rem terminet: nō p̄t esse p̄uersum si est ītētio sine p̄sentia rei moueret: vīlum vīrū īpedire possit. O. Sufficit mīhi q̄ de vīsu sufficenter docuisti: peto ut ad audītū trāseas: et de hoc sensu tria predicta disculas. P. Ab obīecto ergo incipiēdū est: qd̄ est son⁹. De quo scire debes q̄ cuz eius īmutatio omnibus sit nota: eius tamē quiditas valde incerta est. et de huius modi obīecti īmutatione agēdo de generatione etiam eius agemus. quoniā generatio et īmutatio eius simul fit. De generatione siquidē sensiblū tractare alterius negocij est. Est autem sonus in tertia specie q̄ litatis sicut alia omnia sensibilia: ut meus p̄bānū dīscipulus. O. Prīmo mīhi edīsseras de soni generatio ne: ut sequētia melius vīdeam. P. Prīmo scire debes q̄ sonus educit ex aere fm̄ q̄ incorporatus est alicui corpori firmo. Cūnde et metalla que plus habent de natura aeris ī sua cōpositione meli⁹ sonant: ut aurū argentū cuprum. que plus de natura terre vel aque minus sonat: ut stānum plumbū: et ferrū. qz siccū us est q̄ plumbū īl stānum melius sonat: sed deterrīus q̄ aurū īl argētū. ex hoc ergo q̄ multū aērem habēt magnaz sono ministrat̄ materiā. sed opozet etiā corpora esse solida: ut non cedant et foriter percūtiant. Mollia etiā dīsc̄ontinua ut spongīa: lana et huiusmodi: quoniā aerem retinent et non expellunt īsonabilitā sunt. Si vō continua sunt huiusmodi male sonant: eo q̄ cedunt citius q̄ expellant aērem. debent et plana fore ut bene sonent. ex hoc enīz q̄ corpus equalium superficiērū est yndiq̄ simul expellit aērem. si enim punctus acus puncto acus obīciat non sit sonus: et precipue si fuerint concava bene sonat: eo q̄ p̄cauū p̄cūsum plures facit īctus. p̄cūsum enī ī vīo latere. ppter p̄cauitatē tremit īl alio latere. et ibi etiā p̄cūtit: et ille tremit diu sonū tenet. O. Ja video cāz q̄r̄ apō grecos mos oīm fuit fago ligno lato et lōgo multis foraminib⁹ ex trāverso īfīco ut pro cāpanis: eo q̄ multū hēt aēris ī sua cōplexiōe et solidū sit. abies vō lī sit nāe aēree ynde. et multū

De medio vīsus.

De organo vīsus.

cremabile quia solidum lignum non est non sic sonat.
P. Recre dixisti. Attende igit et ex percussione corporis solidorum planorum multum aeris habetum admittit et aerem percutientem sonus generatur. **D.** Plures tangunt hic percussionses corporum et aeris. **P.** Aerum est multas in sono pertingere necessarias percussionses. nam prima est corporis percutientis. secunda vero corporis percussio. tertio expac aer percutit. quarto aer percussus et expulsus alium aerem percutit. et opus est dum aer percutitur et percutit aliqua eius pars constringatur. et talis aeris contractio sonum facit. si enim leviter aer scindatur sine contractione non sit sonus. **O.** Jam facilius docere potes quod sit eius modus. **P.** Subiectum soni qui in tertia specie est qualitatis iam contracte potes. quoniam aer uel aqua per se non est. sed aer percussus et expulsus a superficie solidi plani percussus. primus sonus est. quod alios verbis dicere potes. quoniam secundus sonus actu est corpus percussum actu sicut et secundus sonus postea est corpus percussum postea. et tanto aptius eius erit secundus quanto plus aeris hubuerit et solidum et planum fuerit. **O.** Adhuc tamen cupio quid sonat. percuties an percussum an utrumque. **P.** Jam adverte re potes ex dictis. nam utrumque eorum sonum facit uel sonat. sed diffinimenter. quod primus sicut percutiens alterum sicut percussum et aerem expellens. **O.** Videò quod aliquid non contingit esse quo corpora in sono. sed unum soluz cum aere. ergo fit sonus quoniam sine percusso corpe. **P.** Cum hoc pertingat aer tamen est loco mae uel corporis percuti non solum sicut medium. **O.** Iaz de medio psequaris. **P.** Scias duo esse media in auditu. scilicet aerum et aquam in quibus sua intentione sonus generatur sicut in etsdem coloribus et spuiale quod a forma simplici sonantis formam est sonans elicere. Interiore soni non habeat esse spuiale adeo ut coloris intentio. in aqua tamen nunquam nisi sicut in medio sonus efficit. sed in aere sicut in medio et sicut in mae. ut quoniam aer percutitur et mouetur a percutiente. **O.** Quid est quod aer leviter percussus non reddit sonum. sed fortiter sic. **P.** Jam tam tetigisti. opus enim ut per aeris contractio constringatur et percussum. Aer ergo cum ualde sit diversibilis si spellat paulatim dividitur. et non maneat contractus. et ideo ibi nulla sit contractio et per se non sonus. sed cum velociter percutit resistit aer. quod pertinet et inservit et percutit percuties. et sic constringit alii quid eius inter percutientes et aerem resistentem. et tunc sonus fit. **O.** Si ex aeris fractione sonus reddit. igit in fundo aque profundo ubi aer non est sonus esse non potest. cuius contrario experimur. Siquid enim eumus ligno fundum percutit aque sonus egreditur. et naves sonant quoniam lapides et arenazz in fundo aque tanguntur. **P.** Oportet necessario sono in aqua factum ita quod in ea generetur et per se sit saltus tangens ipsum percuties aut percussus aut utrumque ut in aere generari possit. nam percutiens ligno aque fundum aerem tangit et aliquid aeris secum habet. quod significant ampulle eleuata ad superficiem aque. Sunt et naves aque eminens aerem tangit et tunc sonum facit. Sed vides prius sub aqua natantes et penitus percutientes et mouentes aqua: nullum oino sonum facere nisi aque sufficiet tangat aerum permixta. **D.** Planum est quod dicens. Sed recte colo me a te audiuisse quod aer uel aqua disponitur luce ut suscipiat spiritum coloris. non hec est aliquid disponitur ut recipiat spiritum soni. **P.** Oportet rarefactionem in medio pertingere que ex ictu regulari percutientis circulariter expandit usque ad auris tympanum intentionem soni deferentem. **O.** Ex hoc ulterius colligo quod resractio sit successiva in qua species soni desert et in tempore et per quam soni species ad aures pervenit. ideo in tempore audiimus. et species coloris in indivisiibili ad oculum ueniam:

quoniam eam hinc motio non procedit. sed sola perspicuitas illuminata sufficit. **P.** Recre colligit. Illa tamen motio que soni desert spiritum si proponit non multum aduertit. **O.** Antiquorum dictum mouet me qui sonum qui in medio intentio est nihil esse dicebat. et sonum esse illam aeris motionem. **P.** Nonne recolis motum sensibilem eum quod multis sentitur sensibus. non igit sensibile per prius auditus esse poterit aeris motio. **O.** Sed quid adhuc ostendunt alijs sonum qui est in medio nihil esse sed tamen in aere. sonus enim ut aiunt nihil est nisi perceptus per auditum ex aere commoto. et quoniam non est in auditu sonum non esse aeris commotionem fertur. qua potentia litera percipit sonus quoniam percutit auris tympanum. **P.** An advertis quod audiens sonum percipit an ante uel retro a dextris uel a sinistris ad ipsum deueniat sonus? **O.** Ita quidez. **P.** Si sonus tamen in aure generatur non aduertetur certe unde sonus ueniret. **O.** Assentio. sed dubito an etiam in igne vel in terra fieri possit sonus: quemadmodum in dictis elementis in aere et aqua. Uideremus enim in igne lignum crevatum strepitum fieri. et terremotum sub terra factum in aliqua parte non decisa terra audiet quod super terra manet: et in dolio clausus sonum extra audit quod uas ex terra est. **P.** Tene illa duo elata aerem et aquam tamen in sono media fore. cum illis solis rarefactione et condensatio debeant. Ignis in ultimo subtilitas ex his rarefieri nequit. nec terra condensari ampliatur. Si ergo ignem uel terram contingit media in sono esse. contingit etsi hoc per namque in ea existit et eius partes continentes. ac ideo soni medium esse potest. Idem de dolio dico quod porosum est. **O.** Dia que dicas plana facis. Sed de sono quodam rationem peto quod dicitur heccō. **P.** Si lapidem in aquam percussa circularis motio aquae fit tanquam circa circulum circa locum in quo lapis cecidit in aqua. et tantum durat hinc circulatione et dilatatione quam durat impetus lapidis pecti. et si circulatione inuenit obstatum retrocedit versus centrum suum. et fit quedam reflexio eiusdem aque. sicut contingit in sono. et palmarum sonans est sibi circulum a quo procedit circularis motus aeris usque ad obstatum. quod si solidum et pertinuum fuerit fit reflexio spiritus soni in hinc circulatione delatae ad proximum sonans sic ad circulum et dicitur heccō certum. si obstatum non fuerit solidum. quod tamen aer est fortiter percussus. et tunc fit deinde reflexio que dicitur heccō. sicut incertum. **O.** Uideris dicere quod semper fiat reflexio. sicut quoniam certa quoniam certa. **P.** Ita est. Nonne vides quod lumen semper reflectit. alioquin per radium irratem in fenestrā non videbis aliquid nisi id quod incidit radius. Reflexio tamen luminis que a solo est aere incerta est. sicut que a solidō plāno certa est. nam si radio obiectas manus plus lumen reflectit. et fit certa et manifesta reflexio. Sunt et in sono intelligas. **O.** Quid si due circulationes sonorum se pertingant: sicut quoniam duo loquuntur. si una circulatione corrupta alia corrupta non procedit nec ad auditum pervenit. constat tamen nos audire ambos loquentes si neutra corrupta utramque sistit et ad auditum non procedit. hoc primum docet experimentum. quod videmus circulos aque ex opposito uenientes se collidere et perfrigere. quod et de circulationibus aeris procedere opus ut videtur. **P.** Assentio quod ultio perfrigidis. quoniam circuli se tangunt in parte que quoniam punctus est. et ibi se constringunt. Sed in alijs partibus nec tangunt se nec constringunt. et in illis partibus est soni fractio. et ab illis partibus iterum fit dicta contractio soni in vicino aere in quo obuiante opposito circulo contractus fuit primo. fit autem hoc per reflexionem.

De hecco.

Secunda

zionem et exundationem quae facilius est generatio huius soni: quae cum in aere non sit non per intentionem, non aut per iterato sonans hoc pergit. O. Placent oia que appetis, sed de voce edoceri cupio anima sono differat. P. Recole et percussio seu motus quidam aeris est causa soni, motus autem aeris fieri potest extra rem vel intra: ut in habentibus animam sensibilem spiratis, pesces enim et carentia sanguine non spirant. alia vero sic ad calorem cordis mitigandum, iuxta quod est pulmo admodum solis aerationem aerem et emittens ad refrigerandum cor, et huius attractio aeris et emissio spiratio vicitur, pulmoni continuatur arteria vocalis que cana dicitur duris annulis composita, cana continet guttulas de eius compositione ex his, percussio ergo vel motus aeris spirati ad arteriam vocalem causa est soni ut est ruscis. Si vero illi motus aeris vel percussione ad arteriam addat affectus aeneus ut gaudium vel dolor sicut sonus brutorum aut hominum letantium ut dolentium. Si vero addat imaginatio significandi conceptum, et rerum intentiones conceptas per intellectum ibi primo est vox. Unde vox est sonus interpretationis ipsius conceptus cordis vel significatus: nam cordis affectum non significat vox, quae affectus letitiae et tristitiae magis profundat in natura quam in anima, patet iam quoniam expulsio aeris ad arteriam sit sonus, qui est in materia uocis. Sed figuratio vel formatio soni in diversis intentionibus est per linguam et dentes et palatum et hinc, et hoc ab imagine et intentione significare conceptum mentis: imaginatio enim putat ab intellectu regitur huius soni figuratio adaptata, ut signa et instituit ad exprimendum conceptions intellectus, ut notitia de eis faciat eas significando, et pendere potest quod ultra sonum qui uocis materia est vox duo includit, scilicet figuratio vel formatio soni que sit instrumentis vocalibus: que quidem formatio mensuratur brevi vel longiori acuto vel graui accentu, et locutione quam haec in quantum signum est de perceptione notitiae faciens, sic ergo diffiniuntur. Vox est percussio aeris respirati ad arteriam vocalem ab anima per imaginationem, et non contingit hec notificatio nisi uoci significata. quae significatio formale est in uoce, percussio aeris ad arteriam et figuratio soni per linguam et alia organa est materiale. O. Cur dicas in notificatione ab anima per imaginationem cum per intellectum exprimenterem tuas perceptiones potest anima huius soni figuratio operetur? P. Quia anima adaptat uoces ut signa que sensibilia sunt ac per hoc imaginatio pergrua ad perceptiones intellectus exprimendas, potest per imaginationem hoc facit, et in imperio tamen intellectus cuius conceptions exprimuntur. O. De his hactenus bene dicimus. De organo audire desidero. P. Organum auditum est tympanum auris quod est nervus auditivus qui in interiori auris expandit, huic nervo est conaturalis quidam aer in aure edificatus cui est continuus aer exterior, moto ergo exteriori aere mouet interior qui in aure est, et hinc motus mouet nervum auditivum, et sic sit auditus, aer autem in aure edificatus semper tremit quod calor auris mouet eum tremore, et percudit latera auris: tremitus tamen hic non est status quo ipediat alios motus aeris exterioris, est tamen continuus, et tamen auris semper sonat sicut experit qui applicat cornu ad aurem, audit enim aere in trepidatem in aure et tremorem. O. Num egreditur aer in aure edificatus? P. Non quod naturalis est auris si egredere et iam mobilis est, et propter suum magnum motum non posset certe sentire oes soni diuersas et motus exteriores nisi confuse, igitur immobile est opus esse, unde non latera tortuosa circupsuit ne egredatur. O. Quid si egrederes? P. Non est auditus.

Sicque enim caput in aqua submersum haec quodammodo non auris plena aere audit, quia tunctus soni intentionem per aquam ut per medium delata uenit ad aerem qui in aure est: et tunc percudit tympanum auris et sit auditus, et aqua percussio aeris qui in aure est multum confundat sonum, si contingat totum aerem euolare de aure et aquaz eius loco subintrare non sit auditus. deinceps percepit ex hoc quod aqua prius sub in soni esse non potest sed aer. O. Num aer sic in aure tremens facit sonum? P. Non, quoniam sonus non est ex proprio motu aeris sed alieno, aer autem ille qui in aure est quidam proprio motu mouet. O. Num non habuit in tali auri formam figuratio? P. Rerum pater ut dixi tortuosa fecit latera auris non ne aer egrediat, sed latera ut capax vnde sit sonus, oura ut percussa bene sonent purgationem colere fecit descendere ut ex calido sicco tympanum auris et latera secunda et oura conservarentur. O. De odore, psequevere. P. Sicut in alijs ab oblecto incipiendu est quod est odor, culus non per sensum male ab hoie patitur, cum enim eius cerebrum humidus sit et frigidum defluentibus abudat reumatibus: et ideo nullum sensibile adeo male ab ipso apprehendit. Unde et raro de odoribus somniat, excelletas est odorum tantum aduertit, sed medietates non distinguunt, nisi aliquatenus referendo eas ad sapores, qui ei magis noti sunt, cum gratus sit quedam tactus, qui sensus maxime notus hois est, et hoc est potius ingenio quam sensu accipit. O. Quare per sapores odores noscuntur. P. Quia odor saporem sicut sapor complexione sequitur, et ideo sicut ex diversa complexione diversi producent sapores, sic ex diversis saporibus diversi emanant odores ut ex dulci sapore dulcis odor, sed per accensum quedam ex dulci sapore amarus resolvatur odor quod alterius negotii est. Itaque etiam tibi liquet quare odores qui per se manifesti non sunt nisi per sapores a saporibus nostra accepterunt, dulcis enim sapor in melle est: et ab illo sapore dicitur dulcis odor. O. Quid tamen est odor? P. Odor est passio siccii ignei ab humidio aereo. O. Si odor est passio sic ei quoque qualitas est tagibilis et humidus a quo patitur fiam erit quedam tactus et sic non ignoratus hois. P. Perpende quoque siccum ignem et humidum aereum tagibilia non sunt, propter suam subtilitatem, et siccum terrenum et aqueum humidum super que fundatur sapor tagibilia sint, unde et quedam tactus dicitur quod non odor. O. Odore nostrans passionem videris in tertia qualitatibus specie sicut alia sensibilia locare, quod vult ergo plato odorem esse evaporationem summae que sine dubio corpore est. P. Odor non est summa evaporatione, sumus enim est quedam pars corporis sumatis resoluta, unde et corpus sumatis levius efficit post summationem multaz. Ideo pars cum pars corporis corpus est, odor autem olim species etis grecorum dissensus fuit per qnientas leucas et hoc in circuitu a loco cedes sperice summa et sensata diffundi solet, dyameter igitur fuit mille leucas et hoc sperice tanta autem materia non potest extendi tamquam ut sic a longe sentiat, cum nec etiam sub forma ignis sic extendi possit ut videtur ignis a tam remota. Scias et quo parva parte camphora inficit aqua multo longius quo camphora possit per sumum extendi. Et ideo teneas quo odor sicut ois species sensibilis multiplicat se per esse intentionale in medio in quo sola qualitas odoris sive cum materia diffundit, sensus enim ois susceptivus est speciei summa et est species et non summa et est in materia. O. Quis dicet solis odoris spiritum intentionalem corrumpere corpora? P. Lerte odores uenenosos necant hoies, quod ideo contingit quoniam cum specie intentionali odoris ingreditur per poros occultos et aetros ad interiora anima

Nam evaporatio corporis uenenosi: et illa evaporatio confortat odorē quē agit alteratio mediū a simplici forma odoris cāta: nō autem dāa evaporatio ipsum agit odorem. Prīngit autē qñq̄ evaporationem subtilem et spūalem fore sicut et medium. et tūc est loco medij et defert odorez ad instram odorādi: in qđ agit evaporatio per eē intētōnē qđ habet odor in eo sicut medium ageret et nō aliter. **O.** De medio audire cūpto. **P.** Medium sicut in duobus p̄dictis sensibus aer est et aqua: sed magis aer qđ aqua. qz̄ aer sit humidior qđ aqua: tñ ppter subtilitatem sui humidi min̄ cōtraria sit secco igneo. aqua enim hēt humidū intēperatū. **O.** Hec media querunt disponēnū aliquam ut spēz odoris suscipiat. **P.** Fateri op̄z qñ sicut luce in visu rarefactiōe in auditu: sc̄mūdita in odoratu hec media disponi debet. **O.** De organo absolua rogo. **P.** Organa hūi sensus sunt due pupille ad modū pūpilarum que sunt in māmīllis: et sunt in anteriori parte cerebri site: directe porrecte cōtra ossa triagulatia nasi: et sunt cooptae pelle tenui. motum non hñt ex se ipsis pelles ille. sed uento inspirato elevantur. et odores simul cū aere uenientes imutant illa organa. **O.** Est ne' hec dispositio in cūctis aialisbus: **P.** Nō: sicut enim cernis quedā aialia hie oculos non velatos: ut que duros hñt: sic quedam aialia sunt que organa olfatus discooperta hñt. et hec melius vidēt et odorant qñ mediū deferēt spēm sensiblēs rei liberū hēt ingressum ad organa horū aialium. Allia vō aialia organa utriusq̄ sensus velata hñt ut in visu que moles oculos hñt palpebras habēta ad custodiam. in odoratu vō que respirant que in attractu aeris vel amīna pellūm dictarū ehciūt. **O.** Perpēdo ex hoc qđ antimalia respiratiōnō odorant in aqua. Iz aqua sit odor medium qñ in aqua nequeūt aerē attrahere ad remouendū velum organi olfatus ut intrare possit odor ad organū. **P.** Recte intelligis. Ulterius collige qđ nō respiratiō terrestria et aquatica ut pisces odorant in aqua nō solum in aere. qñ organa olfatus nō hñt velata. et iō aere nō egēt attracto ad tollēduz uel lamen quo carēt. Iz libere ingredit medium deferēt spēm odoris. **O.** Ex hoc qđ aialia nō respiratiō non hñt organa velata: ut libere ingrediat odoris spēs: melī deberēt sentire odores qđ hō. et ultra hoc odo rabilis melius qđ canes qui per odores discernunt in diuidua vnius spēi. nā per odorez vnius aialis ut carui uel hois: relictū in uestigio eius discernit eius uestigium canis a uestigio alterius hois. **P.** Vere cōclu dis. dñ illa aialia nō respiratiō cēnt respirabilita s̄z nō sunt cū sanguine careat ac iō nō respiret. **O.** Quare que sanguine caret aialia nō respirant: **P.** Que sanguine caret nō respirat. qñ corda hñt frigida. et ideo nō egent eventatiōe refrigerante. nec ēt pisces respirant. sed huī cām dare extra pposituz est. **O.** Bene hec expedita sūt. Ad gustum p̄tēde sermonē fīm ordinem quē hactenus tenuisti. **P.** Liber. a gustabili ergo incohāndū qđ est sapor qui est in tertia specie qualitatis sicut alia sensibilia. gustable enīz est corpus in quo est actu humiditas eo qđ gustabile est in hūido sicut in p̄pria mā et nō in medio. humidū vō cū aqueū sit est tangibile et qđtum ad mām eius. f. humidū tangibile est sapor quidā tactus: sed formale additū hī humidū est saporositas virtute cuī per se agit in gustu. sicut enī coloz per se agit in visu sic sapor in gustu. sed non sine hūido tangibili actualit: iz ergo ratione māe sit quidā tactus non tñ rōne forme. sed ab

eo differt. **O.** Ut aduerto. humidum entim simpliciter inq̄rum humidū est tagibile et ad tactu pertinēt et humidum inq̄rum potabile et saporabile est gustabile et ad gustu pertinens: s̄z explica an gustabile ingrat se sensui fīm intētōnē solā sicut color. **P.** Scito qđ sensus gustus nō accipit intētōnē saporis separata ab humido sine corpore in quo est humiditas sicut tres sensus p̄dicti faciūt sed accipit eam in deflu xu corporis saporosū et iō hoc qđ gustat nō est intentio: sed corpus qđ uenit ad lingua. et iō gustus dē tactus quidam sicut et odor dicere tactus qđdam si in sumāli evaporatiōe que corpus est ad olfatu ueniret. **O.** Aduerto hī corpus hūidum mām p̄pria esse saporis in quā diffundit sapor fīm esse māle ipsius et aqua nō separatur. **P.** Accipe exēplum. Si quis in aqua foret nō gustaret dulcedinē separata ab aqua sed gustaret dulce aque p̄mixtū lingua tangēs. et aquā intelligas tñ mām fore non medium. colorem autē videbet nō permixtum aque fīmē māle. nec cum defluxu colorati ad vissuz. sed videt in aqua sicut in medio hī intētōnē et nō sicut in mā. **O.** Cōstat gustabile nō esse sensibile nisi per intētōnē elicita. **P.** Recole saporem in corpore humido tanq̄ in mā ad linguam uenire. vñ et quēdam tactum fore. et ideo scias qđ medio indiget intrinseco qđ est pars aialis: que est in lingua uel extremitas fauciū nō humor salivalis qui nō est pars aialis. et sapor adhuc sine intētōne est in lingua que est mediū. at cū de lingua ad nervos gustatorios in lingua diffusos et in cōcaua parte aliqua in superficie fauciū uenit fīm intētōnē sua trāsit sapor. sicut ad organa p̄pria. et sic sapor uel gustabile ibi prī sit sensibile qđ per intētōnē solam fieri hēt. oīs enīz sensus suscipit spēm sensiblēlē sine mā sc̄t cera suscipit sigillū uel signū sine ferro uel auro. **O.** Ut video sicut p̄dictis sensiblēs hñt sensibilia seu forme in mā exētes ad media: sic in gustu se hñt sensibilia in medio existentia ad organa in que nō agit mediū nīsē intētōnē. **P.** Recte inspicis. **O.** Quid de humor salivali? **P.** Humor salivalis est medium ad bene esse gustus et nō ad esse. qz̄ p̄tes corporis saporosū mixte humido salivali subtiliante et fluide sicut ut possint penetrare per sc̄pulas ad gustum. **O.** De organi dispositione ēt mediū que cōiuncta vident esse aliiquid ediscere. **P.** Scias ut tactu est supra qđ humidū simplex est tangibile. humidū nō simplex: sed passum aliiquid a sicco terreo est potabile proprie. et hī est gustabile a quo accipit passionem organū sensus gustus. et iō op̄z qđ organum et mediū gustus sit tale qđ non sit humidum a tali potabili actu. sed qđ possit fieri humidū tali potabili et sic hēbit pō oēs saporē sed actu nullum. nō est ligē organū uel medium essentialiter humidū actu: sed salutū ab ipso. Unde sensus saporum solet ipedire in lingua multa siccitas et adustio: qz iaz nō est in potētia ad humidū potabili receptionē sicut p̄z in laboratibus colera quibus oīa amara et vident ppter adustionem insufficientē organū et mediū. Item solet spedire multa hūiditas quā actu hēt lingua sicut patet in his qui hñt flegma aqueum multū descedēs qui nō bene lentū sapores sed insipidi sibi vident. sicut albumen ouī. organū enī et lingua lē tali insipiditate est p̄occupata actu. et iō non est bene in pō ad alios saporē. dñ ergo eē organū salutū actu ab humidū potabili. iz in pō dñ eē ad ipm. **O.** Qd restat ultio de tactu diffintas. **P.** More solito de tāgibili p̄to dicā. **O.** Prosequere. **P.** De tagibilibus nō idē est iudiciū. sicut de alijs sensiblēs que oīa reducēt

De medio et
orgāo gust⁹

Aristoteles
i scđ de sia

De tactu et p̄
mo de tagi
bili.

Tertia

bilia sūt ad vnam pīnam h̄rletatē. sicut colores oēs
 ad album r̄ nigrū r̄ sonos ad grauem r̄ acutū: odo-
 res r̄ sapores per quos cognoscunt odores ad dulce
 r̄ amarū. sed tāgibilia ad plures reducunt h̄rietates
 s. pīmas que insunt elemētis. ca. fri. hu. r̄ sic. quarum
 vna per altā negt cognosci. C. P. tāgibilia sīt que ex
 his imediate cantur sine additōe noue nāe ut durū
 r̄ mole: alperum r̄ lene. alia vō sensibilia mediate a
 pīmis cant cum additōe noue nāe ut colores r̄ odo-
 res r̄ h̄l. C. P. tāgibilia sūt et que imutat non per
 alia priorē nāz ut dissolutio r̄ inuitatis i corpe ex vul-
 nere: que nec ex calido nec frigido humido vel fisco
 cōtingit: nec graui etiā vel leui. r̄ cōsolidatio eius cō-
 traria. In tāgibilibus etiam non est sīm aliquō proximū
 qđ sit genū h̄rietatū. nam ca. fri. hu. r̄ sic. sūt in
 qualitate leue r̄ graue que causant a raro r̄ denso sūt
 In sīa eo qđ supra sībam nō addūt nisi quēdā sītū qui
 est in pībus māe. Ex pīdictis collige plures eē ppor-
 tiones tangibilibus ad organum tactus que ad vnum
 sīm vel vnam contrarietatem reduci nequeunt. Q.
 Quid ex hoc concludere intēdis? P. Plures eē sen-
 sus tactus r̄ non vnu solum. nam vna pporatio actui
 r̄ passivi seu sensibilis forme r̄ organi facit vnum sen-
 sum. Una enī est pporatio oīum colorū ad vīsum r̄ cō-
 municatiā: que ad auditū nō est ut ab eo colores per-
 cipi possint. cum oēs colores in vna cōl nā queniant
 que est color. sic plures pportiōes plures faciunt sen-
 sus. In tactu siqdē stat esse pportiōes tāgibilem
 ad eius organū. quorū quedā sūt in tertia specie qua-
 litatis. ut calidū r̄ frigidū. quedā in scēa ut durum
 r̄ mole. r̄ quedam in quarta ut asperū r̄ lene. quorū
 nā vna nō est cois. ut fm vna coicantiam r̄ pportio-
 nem ab organo tactus percipi possint. Q. Ergo sen-
 sus pīles sūt qđ. v. P. Tactus oīi pōt sensus vnu. qđ
 potētia vna est tactuā. r̄ organum vnu. plures vō
 si cum ad diuersarum nārum tāgibilia cōpares. Q.
 De medio pīsequaris. P. Mediū in tactu a sentiente
 distinctū eē non pōt. qđ oīa corpora aīata sentientia cō-
 ponunt ex corpībus per essentia tangibilibus. r̄ ideo
 oporet qđ tāgibilia nō tm̄ per spēm suam cōlunqāt
 aīatis corpībus ut sentiant. sed etiam persuā essentia.
 ideo etiā opz qđ actu pī aīati sit medium per qđ h̄l
 sentit tāgibilia aīatum. tāgibilia enī cū sint de esse aīa-
 lis partem aīalis requirunt mediū r̄ illud mediū non
 pōt corpus simplex eē. qđ mediū nullā actu dī h̄lē
 q̄litatē illius sensibilibus cui⁹ est mediū. r̄ hoc opz fore
 aut qđ oīo pīatū est sicut absoluī sono r̄ nō colo-
 ratūm colore. qđ in tactus medio contingere nequit.
 qđ cū pars sit aīati pīmis q̄litatibus tāgibilibus cō-
 positum est. r̄ id eis pīluari oīo non pōt. Alio ergo
 mō medium in tactu sine qualitatibus tāgibilibus dī
 esse. r̄ iste quidem modus est ut sit tēperatū ad equa-
 litatem r̄ recedat ab excellētīs. cum tīgit h̄lē excellē-
 tie qualitatū sint in corpībus pīmis simplicibus h̄lē
 corpora simplicia nō poterūt eē in tactu mediū: nec
 ab eis fieri poterit corpus aīatum sed erit corpus mix-
 tum r̄ magis tempatum qđ erit mediū ad oēs tan-
 gēdi sensus. Q. Quod ergo erit illud corpus cōmix-
 tum r̄ magis tempatum? P. Carnez constat esse que
 ad equalitatē mediū magis est cōmixta qđ neriuī uel
 uena. cui tāgibilia nocentia r̄ convenientia per suam
 essentia nō per spēa suas cōlunqāt. Q. Adverto qđ
 caro non suscipit q̄litas ad eq̄litatē mediū redactas
 qđ sic h̄t eas. sed fm suas excellētias. qđ sic eas nō
 h̄t. P. Ita uere est. Q. Ex hoc patet etiā carnem
 nō posse in sīm eē. qđ sensibile iunctum imediate or-

ganō nō facit sensum: r̄ id solū mediū fateri necesse
 estū tangibilia supra carnē posita sentiant. P. Bene
 pīcedis rōcinādō. Q. Sed urget me. qđ caro nō ni-
 si per neriuī sentit. video etiā nō solum in carne sed
 etiam in dētibus sensum fieri. sūt et aīalia carne carē-
 tia que sentiūt. P. Scias carnez appellari id qđ uere
 caro est. r̄ etiā id qđ sīle est carni. Sīle vō carni dī id
 qđ vicinat eq̄litatē cōplonis que in carne est: ut dētes
 qui etiā crescūt in his in quib⁹ alia nō crescūt ossa.
 nam in sensib⁹ qñq dētes recrescūt eo qđ cōplexiōi
 carni vicini sūt. r̄ id in tactu mediū eē possunt ut r̄
 caro. mēbra vō molia ut epār r̄ cerebrum qđ ad car-
 ni equalitatē nō accedūt: nō sentiunt. r̄ dolor qui in
 eis aliqđ sentitur nō in eis sed in pāniculis circūstan-
 tibus eē pīstat. sīle etiā carni dī qđ est carni imixtūz ut
 neruī quidā qui carni sīles sūt. ubi et habēt medij ra-
 tionē sicut caro sentiētes. sīles enim ossibus ut qui in
 utroq̄ fine ossibus sūt cōluncti tanq̄ ossilū ligamenta
 nō sentiūt. Sīle et carni dī quod loco carnis est ut in
 aīalibus sanguine carentibus. Q. Exposita sūt mihi
 oīa que me urgebāt. sīz cum nihil carnē tāgibile r̄ agat
 nisi aqua vel aere mediāte viderent etiā illa in tactu
 media fore sicut in vīsu auditu r̄ olfatu. P. Duo elta
 noīata in noīatis tribus sensib⁹ necessario media sūt.
 qđ cā sunt immitatiōis organoz in illis sensib⁹: in
 quib⁹ mediū organum mutat causalē. In tactu vō
 necessaria nō sūt. aut et in gustu ppter eē sensus. vel ut
 organa eorū imutent: sed per accēns in tactu. qđ hu-
 midū aque vel aeris se infundit ultimis corporum se-
 tangētū. Unde tāgibile carnem tāgit mediante ae-
 re vel aqua nō tanq̄ medij sed tanq̄ cōcomitab⁹
 superficies carni r̄ tangibilia. In gustu vō sunt ad be-
 ne eē nō adesse noīata elta sicut de hūido saluallau-
 disti supīus. Q. De organo h̄lē sensus aliqd dic. P.
 Organū dicas eē neriuī sensitivōs quidē in loco ubi
 sensum hauriunt. hoc est nīlī a parte anteriori cerebri
 oriunt sensus. Ibi enī rōnēm organi h̄nt. In carne vō
 magis rōnēm medij. inter osīa autē neutrīs rōnēm
 habēt. Q. H̄lē neruī quos organū in tactu dicas qua-
 liter tāgibile suscipiūt. P. Non sicut medium qđ est
 caro que fm esse māle recipit sicut de gustu tibi dixi.
 sed a medio trāsit tāgibile ad organum fm eē spūale
 qđ intentionem vocavi. Q. Eodez mō ergo sicut in
 gustu dictū est tāgibile in medio exīs sic se hēt orga-
 num suū sicut in tribus pīmis sensib⁹ sensibile pro-
 priū in mā exīs se habet ad medium. P. Fator-
 ita esse. Q. Uelle te ulterius pīgredi post doctrinā
 sensibilis app̄hensiōis exterioris ad interioris doctri-
 nam. P. Libet. Sed more solito disputationis serue-
 tur cōfictus. Q. Placet. sed tu prior fundamētū
 iace. P. Scire debes vnu eē pīcipiūm seu fonte z ex-
 quo oritur sensibilis cognitio cōscata sensib⁹. v. Eī
 vno enī fonte oēs sensus oriunt: r̄ ad cūdem oēs mo-
 tus sensib⁹ ut ad finez ultimum referunt. r̄ fons
 iste sensus cois uocat. Q. Uelle ut apti⁹ explicarea
 quō sensus cois sit fons seu pīcipiū sensus pōrum
 r̄ termin⁹. P. Scias qđ oēs pīcularēs neruī qui ad
 organa sensuī pīpriorū deriuant r̄ cōcūi sūt ut in eis
 discurrat spūs aīalis qui est uehiculū virtutis sensitivē
 ue dirigunt ab anteriori parte cerebri que medietas
 quedam est in pporzione simphonie cōpōsa ad oīa
 sensata pīpīa r̄ nullius habēs sensum potēs oīa sensa-
 tīa suscipere. r̄ ibi est organū sensus cois r̄ fons sen-
 suī pīpriorū ex quo sensus pīpriū manat. Idē vō sen-
 sus cois dī termin⁹. qđ pīpriorū sensus pīpī est in actu
 qđ sensus cois: r̄ id quod app̄hendit aīproprio sensus